
ISTITUTO COMPRENSIVO
DI TRASAGHIS

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone) 

www.ictrasaghis.edu.it

Prot. vedi segnatura
Trasaghis, 20/01/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Premesso che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni e
per il personale della scuola che intende avvalersene con decorrenza da febbraio 2022 a gennaio 2023;

 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15  marzo 1997, n. 59;

 Visto il D.I.  129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.;

 Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 modificato dal D.Lsg. 19 aprile 2017 n. 56;
 Lette le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di

importo inferiore alla soglia comunitaria”;
 Visto il Programma Annuale esercizio finanziario 2022;
 Accertato che nel programma annuale i costi per l’assicurazione non gravano direttamente sui fondi dell’Istituto

Comprensivo in quanto sono a carico degli studenti e del personale aderente;
 Visto il regolamento per l’attività negoziale per la fornitura d'opera di beni, servizi e prestazioni, approvato con

delibera n. 5 e con delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del 28/02/2019;
 Considerata la necessità di dover provvedere alla stipula di un contratto di assicurazione per l’a.s. 2021/2022;
 Considerata l’esigenza di stipulare una polizza assicurativa RCT/Infortuni;
 Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi e

forniture (art. 36 D.Lgs 18/04/2016 n. 50 modificato dall’art. 25 D.Lgs. 19/04/2017 n. 56.);
 Considerato che l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore ad € 40.000,00;
 Verificato che la Consip SpA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi

informativi  pubblici,  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la  fornitura  dei  beni  e/o  servizi  di  cui
all’oggetto;

 Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 e 83
del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017;

 Rilevato che la fornitura sarà aggiudicata alla Compagnia Assicurativa che presenterà l’offerta economicamente
più vantaggiosa;

 Sentito il DSGA in merito alla disponibilità di bilancio e alla necessità della fornitura;
 Preso atto che l’avviso di manifestazione di interesse n. 265 dell’11 01 2022 emesso a seguito della determina a

contrarre n. prot. 263 dell’11 01 2022 non ha avuto riscontro;
 Considerato che i documenti di cui al punto precedente sono stati annullati con il decreto dirigenziale n. prot.

592 del 20 01 2022

DETERMINA

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di avviare un’indagine di mercato per procedere ad affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile

infortuni e malattia in favore degli alunni e del personale dell’Istituto Comprensivo per la durata di un anno a
decorrere dal 01/02/2022 e fino al 31/01/2023 a mezzo polizza della durata di un anno;

 di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione dei preventivi per la stipula del contratto di assicurazione
per  l’anno  scolastico  2021/2022  mediante  procedura  di  cui  all’art.  36  co.  2  lett.  a  del  D.Lgs  50/2016  e
successive modifiche;

 di dare avvio alle procedure di acquisizione per l’affidamento diretto tramite gara informale mediante inviti a
n. 3 operatori economici selezionati dal mercato ed in possesso dei requisiti di legge;

 l'istituto si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e la facoltà di
non  aggiudicare  il  servizio  ed  eventualmente  procedere  a  nuova  procedura  nel  caso  in  cui  non  vi  siano
preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola;

   0432.979411 
   0432.979900

udic84500n@istruzione.it 
PEC  udic84500n@pec.istruzione.it

Sede:  Centro Studi di  Alesso – 33010 Trasaghis (Ud)

UDIC84500N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 20/01/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



ISTITUTO COMPRENSIVO
DI TRASAGHIS

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone) 

www.ictrasaghis.edu.it

 di adottare il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del
D.lgs  50/2016 secondo  i  criteri  stabiliti  nella  lettere  di  invito  (modificato  dall’art.  60  del  .Lgs  56/2017 e
successiva integrazioni dall'art. 1, comma 20, lettera t, della legge n. 55 del 2019);

 l’aggiudicazione avverrà conformemente a quanto stabilito dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli
appalti emesse dall’ANAC;

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare
nelle forme e clausole indicate nella lettera di invito;

 l’importo  di  spesa  che  si  prevede  per  la  realizzazione  del  servizio  di  assicurazione  è  di  €  4.400,00
(omnicomprensivo) considerando la previsione di un premio massimo pro-capite di € 5,50 per un numero di
assicurati stimato pari ad 800 persone;

 di disporre che il  pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Si allegano documenti da inviare agli operatori economici individuati.

CIG.: Z7734E1DDB

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Elena De Colle

   0432.979411 
   0432.979900

udic84500n@istruzione.it 
PEC  udic84500n@pec.istruzione.it

Sede:  Centro Studi di  Alesso – 33010 Trasaghis (Ud)

UDIC84500N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 20/01/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


	DETERMINA

		2022-01-20T14:29:23+0100
	ELENA DE COLLE




